Halk Evi Mecmuası •0N»« yazmış; bunun üze
rine mezkOr mecmuada, bu konuda Tahir Erdem tara
fından bir araatırma nefredllmlf ve az İlerde bahsedo-
cefllmlz bir kitabe tanıtılmı«tır. (Bk. On Mae., C . ıv.
Say ı : 37. s . 5t8 v.d. Nisan 1837.)

5) Süleyman Bey, Orfıan QazKnln bOyük oğlu olup. 716/1316
yılında doğmuştu (Bk. Oruç Bey Tarihi a . 14). 731 ta
rihi doğru İse, eser ona, henOz 15 yaşında iken sunul
muş olmaktadır.

» gibi ifadelerin kullanılması;
eserin bu şehzadelere, genç yaşlarında
ve babalarının sağlıklarında verildiğine
delâlet eden mühim ipuçlarıdır.

Süleyman Bey'in 1357 veya 1358'de
babasının sağlığında bir av esnasında at
tan düşüp ölerek, Bolayır'a gömüldüğü;
ve Murad Arslan b. İnanç Bey'in 735/
1335'den sonra bey olup, 763/1361'den
bir miktar evvel vefat ettiği düşünülürse,
eserin 14. asrın ilk yarılarında yazıldığı
belli olur ve yukarda zikredilen 731/1331
tarihinin sıhhatli olma ihtimali artar.

2. Müellifin Lakabı:

15. asır Osmanlı âlim ve şairlerin
den biri olan Hatib-oğlu IVluhammed, bu
Mülk Sûresi Tefsîri'ni, 817/1414 tarihin
de nazma çekmiş ve Letâif-Nâme adını
verdiği eserinin mukaddimesinde müelli
fimiz Mustafa b. Muhammed hakkında
bazı bilgiler vermiştir*. Şöyle k i :

Kimdür ol medh itdüğüm iy şehriyâr?
'llmile meşkûr u bellü, âşikâr
Kaziye 'l-kuzzât -ı şehr-i Lâzikî
Hükm içinde saklar idi yazikı,
Muslihu 'd-dîn -i Muhammed'dür hemân
Tayyeba 'llâhu serâ İhtı] dur âmân

İmkânsız
değilse de biz araştırmalarımızda böyle
bir nüshaya rastlayamiKİık.

d. TezUretfi'Miyfi TercOmesi ve
Diğer Eserieri:

Biz bu eserler hakkında, yeni ve ori
jinal bilgiler ihtiva edecek olan ayrı bir
makale hazırlamak üzereyiz. Sadece bu
Tszkiretûl^vllya'nın Feridû'd-din -i At
tar'dan ve Aydın - oğlu Mehmed Bey
(Ölümü: 734/1334)'in isteği üzerine ter
cüme edildiğini, -müellifimizin yaşadığı
muhiti ve zamanı tayinde göz önüne alın
sın düşüncesiyle - zikretmemiz gerekiyor.

C. MUSLİHU'D-DİN VE HIZR
BEYİN KİMLİĞİ:

a. Muslihu'dKİin'in Eserlerinde
Hızr Bey:

Muslihu'ddin Mustafa b.

Gerçekten de 14. asrın ilk yarısın
da yaşamış bazı Hızr Bey'ler vardır. Bun
ları bahis konusu ederek, hangisinin ara
dığımız kişi olduğunu tespite çalışalım:

1. Hamîd - oğullarından Sinanü'd-
din Hızr Beg :

Bu beyin tam adı Hızr b. Yûnus b. İl-
yâs b. Hamîd'dir. Lakabının Sinânü'd-din
olup 719/1319'da Korkuteli'nde emîr bu
lunduğu, oradaki medresenin kitabesin
den anlaşılıyor.'' Meşhur seyyah İbn Bat-
tûta, Antalya'ya uğradığında (1330'dan
sonra, muhtemelen 1333'te) gördüğü bu
şahsın hasta olduğunu beyan ediyor.

Baba adının Yûnus olduğu, kaynak
lardan sarih olarak anlaşıldığından, bizim
Hızr b.

HKIM • oğudanndan Hızr b.

Dündar (? ) :

Hamid - oğullarından Felekö'd^ln
Dündar Begin Hızr adında bir oğlu oldu
ğu ve ortan. Dündar Beg'in öldürülmesin
den sonra ortaya çıktığı eski ve yeni ta
rih kitaplannda kaydeditmiştiH*. Onlara
göre bu Hızr Beg. Dündar Beg'in oğlu Is-
hak Beg 728/1328'da Mısır'da babasının
kam davasını Mkip ettikten sonra gelip
Eğridir'e bakim oluncaya kadar beyliğin
başında buknmuş. Eğridir Ukı Camiini
tesis etmiş ve ona adım vermiş, beyliğe
Eşrefoğullanna ait Beyşehir. Akşehir ve
SeydeşeMr gibi yerleri katmıştır.

Birtakım araştırm«»lara göre ise
de bu bilgiler bir iltibas ve karıştırma so
nucu ortaya çıkmıştır. Tarihçilerin Dün
dar Beg'in oğlu vehmettikleri Hızr Beg,
aslında Dündar Beg'in biraderi olan Yû*
nus Begin oğlu Hızr Beg'dir."

Bizim bu husustaki kanaatimiz ise
bu yazımızın (E) bölümünde tafailatıyia
anlatılacaktır.

3. Aydın - oğlu Hızr Beg:
Aydın • oğlu I. Mehmed Beg'in Hızr

adlı bir oğlu vardı. Babasının sağlığında
Ayasuluğ (Efes, Selçuk) ile Suttanhisar
Begi iken kardeşi Umur Beg'in 749/1348
de vefatı üzerine. Aydın - oğlu «ulu^ıeyi»
yani hükümdarı olmuştu. Müellifimizin,
Aydın - oğlu Mehmed Bey'le tanıştığı ve
görüştüğü bilindiğinden, bu Hızr Bey'i
de tanıdığı muhakkaktır. Fakat Hızr b.
Göl Begi. baba isimlerinin farklılığından
dolayı bu zat olamaz.

4. Saruhan • oğlu Hızırşah Bey:
Bu zat. babası Muzafferû'd-din la

kaplı İshak Bey'den sonra 790/1388'de
onun yerine geçmiş ve 813/1410'da Ma
nisa'da. Osmanlılar tarafından öldürül
müştü. Baba adı uygunluğuna rağmen,
aradığımız Hızır Bey bu şahıs da olmasa
gerektir. Zira:

Evvelâ bu şahsın adı Hızr değil. Hı-
zırşah'tır; sonra zaman bakımından mü
ellifimiz ile arasında farklılık ve uzaklık

görülüyor.

Hamîd - oğullarından İshak Bey di
ye bilinen bir hükümdarın varlığı münaka-
şasız bellidir.

Eğridir'i istila edip Dündar Bey'i öl
düren Moğol valisi Demir taş b. Emir Ço-
ban'ın, ilhanlı Devletine isyan ederek
Memlûk Sultanı Melik Nâsır Mehmed'e
ilticasından sonra; Dündar Bey'in oğlu İs
hak Bey 728/1328, Eğridir şubesinin başı
na geçip Hamideli beyi olmuştu".

Bu şahıs, babasının sağlığında Mı
sır'da bulunmuş, hacc'a gitmiş, dindar
bir kimse idi.

Seyyah İbn. Battuta, 733/1333 civa
rında Eğridir'e uğradığı zaman bu Ishak
Bey'e müsafir olmuş ve yanında ramazan
ayını geçirmişdi".

Lakabı tarih kitaplarında Necmü'd-
din ve ilerde zikri geçecek bazı kitabe
lerde ise Mübarizü'd-din şeklinde geçi
yor. Beyliğine, Beyşehir, Seydişehir, Ak
şehir gibi yerleri ilave ettiği; Antalya
mıntıkasına hakimiyetini yaydığı nakledi
lir.

Halbuki İshak Bey'in vefat zamanı
ile ilgili bir vesikaya sahip bulunmakta
yız. Şöyle kl :

ishak Bey Yazla'da bir hanekah ya
pılmasını vasiyet etmiş ve bu bina da
736/1335-6'da inşa olunmuştur. Yakın za
manlara kadar ayakta duran bu binanın
macerası şöyle anlatılıyor:

*Eğirdir'de Yazla'da, otuz • otuz
beş sene evveline kadar dim dik ayakta
duran . . . . hanekah maalesef, bilgisiz,
insafsız eller tarafmdan, yekpare kaya
halini almış kubbe ve duvarları dina
mitle tahrip edilmek suretiyle yok edil
miştir» C)

Tercümesi: Rahman ve rahim
olan Allahın adıyla ... İnsanı yaratan,
rtzık verici ve bağışlarda bulunucu olan
Allah'a hamd olsun. Bundan sonra : Bu
mübarek hanekahm inşasını, merhum
emir MübârizÜd-d\n İshak vasiyet et
mişti -Allah onun anlını ak eylesin- (in
şası) 736/1335-6 tarihindedir.

Bu kitabe, ishak Bey'in 736'dan ev
vel vefat etmiş bulunduğunu ispatlayan
bir vesikadır. Ayrıca lakabının burada
Necmü'd-dîn değil Mübârizü'd-dîn oldu
ğu da dikkati çekiyor.

Bu ishak Bey'in bir oğlu ile bir kızı
bulunduğunu da yine bazı mezar taşı ki
tabeleri ispat etmektedir.

Beyliğin tarihini yazan eserler ishak Beg'
den sonraki durumun mübhem olduğunu
belirtirler ve Ibn Battuta'dan o esnada
Göl Hisar hakimi bulunduğunu öğrendiği
miz Mehmed Beg'in oğlunu Hamideline
hakim gösterirler. Bu Mehmed Beg'in oğ
lu Muzafferü'd-din Mustafa, Burdur'da

745/1344'de Muzafferiye medresesini
yaptırmıştı. Kitabede «el-Emlrü'l-muaz-
zam> diye vasıflandırılıyor. Mustafa Beg
Burdur dolaylarına hakim iken bizim Hızr
Beg'in de baba mülkü olan Eğridir'de hü
küm sürmesi pekâlâ mümkündür. 759/
1357 yılında Eğridir'in yazla mevkiinde
yaptırılmış olan Baba Sultan (veya Dede
Sultan) türbesi kitabesinden o esnada
Eğridir'e, Emîr-I kebir lakabıyla Hüsa
me'd-din llyas Beg'in hakim olduğu anla
şılmaktadır. Şubbu1-A'şa adlı tarih kitabı
na göre bunun babası, Burdur Muzafferi
ye medresesi bânîsl Muzafferü'd-din
Mustafa'dır, ilyas Beg'in 767/1365 de Mı
sır hükümdarıyla yazışması vardır.

Eğridir idaresindeki bu gelişmelerin
yansıra 14. asnn ortalanndan sonra bile
hâlâ oralarda Hızr Beg adlı birinin bulun
duğunu gösteren kayıtlar vardır. Bunlar
dan birisi Şeyhu'l-lslâm Berda'î Sultan
hakkındaki rivayetler arasında bulunu
yor.'* Bu rivayetlere göre:

4<Hamidoğlu Htzr Beg 765/1364 ta
rihi sıralarında Hicaz'a gittiğinde, Şey-
hü 'l-islâm Berdaî hazretlerine tesadüf
edip onu Eğridir'e davet etmiş; o da is
tihareden sonra müsbet cevap vermiş
ve hacet müteakip ailesi, çocukları ve
dervişleri ile Semerkant'dan Eğridir'e
müteveccihen hareket etmiş.» (")

Bu rivayet.

36) SQIeyman Hilmi, «Şuhut'ta Hamidoğullarına ait mOhlm
bir kitabe» Ün Mecmuası c . 1, sayı 8. (1935], s . 128 vd.

37) Tarih kelimelerinden «si t te: altı» nın «sene» şekllnee
okunma İhtimali de vardır. Bu takdirde kitabenin ta.-ilıi
770/1368 olur.

38) Tahir Erdem, Eğridir Ağa Mahallesindeki Ağa Camii
kitabesine dayanarak Hızr b. Gölbegi'nin hicri 815/1412
tarihinde sağ göstermek istiyor. (Bk. Ün Mecmuası c . 4.
sayı 37, s . 518 vd.) Fakat bu kitabenin okunuşu sağlam
değildir, tarihi 825 de okunabilir; şahısların unvanları
farklıdır; ve burada -Gölbegl. baba değil dede olaralt,
iki «ibn» den sonra gelmektedir.